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ВВЕДЕНИЕ

Настоящее диссертационное исследование посвящено лингвокогнитив-

ному анализу моделей концептуальной метафоризации этических концептов

«добро» и «зло» в русской фразеологии и паремиологии.

Тот общепризнанный факт, что в области социальных и гуманитарных

наук центр исследовательского внимания уже давно перемещается с описа-

тельного подхода к анализу фактов языка на антропоцентризм, позволяет нам

изучать язык в связи с национальной ментальностью, исследовать когнитив-

ные стратегии (способы, методы, механизмы), используемые человеком для

познания окружающей среды и самого себя. В центре современных исследо-

вательских стратегий находится изучение концептов как сложных лингво-

культурных феноменов, отражающих не только культурные представления

народа, но и специфику его мировосприятия и мировоззрения, функциониро-

вания психологических единиц, принимающих участие в разных видах мен-

тальной деятельности и конструирующих понятийную (концептуальную) си-

стему человека. В этой связи изучение базовых этических концептов «добро»

и «зло», важнейших для понимания особенностей русской национальной

культуры, воплощенных в русских фразеологизмах и паремиях, занимает

особое место в лингвокультурологических исследованиях.

Несомненно, что концепты «добро» и «зло», наряду с другими концеп-

тами подобного типа, входят в русскую языковую картину мира этноса, явля-

ясь ее необходимой составляющей. Эти понятия во многом обусловливают

специфику русского народа, его нравственно-ценностную оценочную систе-

му и ментальность.

Поэтому изучение моделей концептуальных метафор добра и зла в

большой степени помогает людям, особенно носителям других языков, по-

нять специфику русской «наивной этики», особенности отражения представ-

лений о добре и зле в языковом сознании русского народа. Важно увидеть
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также особенности функционирования представлений о добре и зле именно в

русской фразеологии и паремиологии, где отражаются приметы повседнев-

ной жизни народа, его ценности и когнитивные механизмы осмысления дей-

ствительности. В связи с этим не вызывает никакого сомнения необходи-

мость исследования моделей концептуальных метафор для концептов «доб-

ро» и «зло» в русских фразеологизмах и паремиях.

Актуальность исследования обусловливается особой научной и куль-

турной значимостью этических концептов «добро» и «зло» в русской языко-

вой картине мира этноса, которые являются прототипическими концептами в

числе многообразных представлений о нюансах человеческих отношений, в

рамках антропоцентрического и когнитивно-ориентированного подхода, вос-

требованного в современной науке о языке.

Объектом исследования является этическое сознание русского народа

в его языковом воплощении. Предметом исследования служат модели кон-

цептуальных метафор фразеологической и паремиологической репрезента-

ции этических концептов «добро» и «зло» в русской языковой картине мира.

Цель исследования –– лингвокогнитивное описание моделей концеп-

туальных метафор этических концептов «добро» и «зло», отраженных в рус-

ских фразеологизмах и паремиях с компонентами «добро» и «зло» и с други-

ми компонентами соответствующей семантики, через призму познания наци-

ональной и культурной специфики нравственной составляющей русской язы-

ковой картины мира.

Вышеуказанная цель предполагает решение следующих задач исследо-

вания:

1) Охарактеризовать научное понятие «концепт» в историко-

научном и теоретическом освещении, выработать его определение и выявить

особенности его классификации, устройства и функционирования;

2) Раскрыть теоретические принципы описания концептуальной мета-

форы в современной парадигме лингвистического когнитивизма; осветить
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метафорические и метонимические механизмы когнитивного моделирования

в стратегиях когниции;

3) Рассмотреть особенности когнитивного моделирования в фразеоло-

гии и паремиологии;

4) Дать теоретическое освещение проблематики описания «языков эти-

ки» в истории науки о языке и в современной лингвокультурологии;

5) Выявить специфику фразеологического и паремиологического пред-

ставления этической составляющей русской языковой картины мира;

6) Проанализировать модели концептуальных метафор и метонимий в

языковом представлении концепта «добро» в русских фразеологизмах и па-

ремиях;

7) Проанализировать модели концептуальных метафор и метонимий в

языковом представлении концепта «зло» в русских фразеологизмах и паре-

миях.

Материалом для исследования послужили языковые данные фразео-

логических и паремиологических словарей русского языка. В качестве тек-

стового иллюстративного материала по речевой реализации когнитивных

моделей, воплощенных в фразеологизмах и паремиях, используются контек-

сты, извлеченные методом сплошной выборки из Национального корпуса

русского языка.

Объем обследования материала. В работе проанализировано около

180 вариантов и вариаций фразеологизмов, пословиц и поговорок с семанти-

кой добра или зла в пределах 50 репрезентативных контекстов употребления,

полученных методом сплошной выборки из иллюстративного материала к

словарям и других источников.

Степень изученности вопроса. Понятия «добро» и «зло» как ключе-

вые концепты этического характера имеют значительную традицию исследо-

вания в разных сферах науки и культуры –– в философском, религиозном,

художественном, публицистическом дискурсах, в разных направлениях гу-

манитарного знания (психологии, культурологии, литературоведении, линг-
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вистике и пр.) на протяжении более чем тысячи лет. Назовем таких филосо-

фов, как Платон, Аристотель, Дж. Локк, Б. Спиноза, Д. Юм, И. Кант, Дж.

Мур, И. Бентам, Дж. Милль, Г. Сиджуик, Р. Хэар, Б. Рассел, А. А. Ивин, Г. Ч.

Гусейнов и др.

Однако собственно лингвистическое изучение этических концептов

типа добро и зло началось сравнительно недавно, в первой половине XX в.,

прежде всего в рамках аналитической философии –– в трудах Дж. Э. Мура

[Мур, 1984; 1993; 1999]. В наше время в рамках проблемной группы «Логи-

ческий анализ языка» выработано целое направление изучения языков этики

[Арутюнова, 2000]. Этической оценке посвящена научная работа Т. В. Писа-

новой [Писанова, 1997], и научная работа Л. И. Ермоленкиной [Ермоленкина,

2002]. Что касается конкретного этического концепта «добро», то проблема

его эволюции в языковой картине мира русского народа занимается У Мэн

[У Мэн, 2017], также отметим фрагмент исследований в рамках ключевых

идей русской языковой картины мира –– о внимании к нюансам человече-

ских отношений [Зализняк, Левонтина, Шмелев, 2005].

В современной лингвистике, в том числе и в когнитивной лингвистике

востребованным является когнитивный подход к исследованию фразеоло-

гизмов (и паремий), который применяется в трудах А.П. Бабушкина [Бабуш-

кин, 1996], В. И. Карасика [Карасик, 2002], О. Г. Хабаровой [Хабаров, 2004],

Е. Г. Беляевской [Беляевская, 2005], А. М. Мелерович [Мелерович, 2008], Л.

Г. Золотых [Золотых, 2008], С. В. Буренкова [Буренков, 2009], С. Г. Воркаче-

ва [Воркачев, 2010] и др.

Здесь стоит отметить, что фразеологизмы как материал для исследова-

ния в теории концептуальной метафоры рассматривали Дж. Лакофф и М.

Джонсон [Lakoff, Johnson, 1980], В. Н. Телия [Телия, 1988], М. Блэйк [Blake,

1990], С. Глюксберг [Glucksberg, 1993, 2001], M. Леворато [Levorato, 1993], Z.

Kovecses, P. Szabco [Kovecses, Szabco, 1996], G. Horn [Horn, 2003], Г. Н.

Скляревская [Скляревская, 2004], М. Свенсон [Svensson, 2008] и др.
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В целом отметим, что по предлагаемой нами исследовательской про-

грамме лингвокогнитивного описания этических концептов модели концеп-

туальных метафор для концептов «добро» и «зло» в русских фразеологизмах

и паремиях еще не исследовались в отечественных и зарубежных научных

работах.

Таким образом, научная новизна исследования состоит во введении в

научный обиход нового предмета и материала для научного анализа, а имен-

но –– рассмотрения традиционного арсенала нравственных понятий в фра-

зеологии и паремиологии русского языка в аспекте когнитивно ориентиро-

ванной теории концептуальной метафоры Дж. Лакоффа и М. Джонсона.

Теоретическая значимость диссертационного исследования заклю-

чается в том, что работа вносит значимый вклад в уточнение теоретического

понимания особенностей фразеологической и паремиологической репрезен-

тации, а также основных принципов методики концептуального анализа ба-

зовых русских культурно значимых этических концептов.

Практическая значимость исследования заключается в том, что ма-

териалы исследования могут быть использованы в вузовских курсах препо-

давания лексикологии и фразеологии современного русского языка, в препо-

давании русского языка как иностранного, в спецкурсах и спецсеминарах по

лингвокультурологии и когнитивной лингвистике, а также в составлении

словарей нового типа – словарей концептов и лингвокультурных тезаурусов.

Методологической основой исследования выступают идеи и положе-


[…]


ленного живого существа обобщенного неопределенного типа (гнать злобу).

Седьмая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая

модель одушевления зла (нагонять зло и под.).
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Восьмая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая

модель представления зла как контейнера (вместилища) (употреблять во

зло).

Девятая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая

модель представления зла как жидкого вещества (хлебнуть лиха).

Десятая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая

модель представления зла как испорченной еды (хватить лиха).

Одиннадцатая когнитивная модель –– это концептуально-

метафорическая модель представления зла как товара (почем фунт лиха).

Двенадцатая когнитивная модель –– это концептуально-

концептуальная модель представления зла как неправильного направления

(не на лихо).

Далее мы проанализировали модели концептуальной метафоризации

фразеологизмов, не включающих слова зло, лихо и худо, но имеющих общее

фразеологическое значение, связанное со злом. Всего выявлено 4 модели.

Первая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая мо-

дель представления этического концепта «зло» как дьявола (нечистая сила).

Вторая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая мо-

дель представления зла как реального живого существа (зверь зверем и под.).

Третья когнитивная модель, которая является субмоделью второй, ––

это концептуально-метафорическая модель представления зла как змеи (змея

лютая и под.).

Четвертая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая

модель представления зла как образа физического действия (держать за

горло).

Затем мы проанализировали модели концептуальной метафоризации

паремий с компонентами зло, лихо и худо, а также с однокоренными словами

на базе этих компонентов. Всего выявлено 13 моделей.
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Первая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая мо-

дель овеществления абстракции (реификации) этического концепта «зло»

(Лихо не берет и под.).

Вторая когнитивная модель, которая является субмоделью первой, ––

это концептуально-метафорическая модель представления зла как денег (За

добро платят злом и под.).

Третья когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая мо-

дель представления зла как малоценного предмета (Добра, что клада, ищут,

а худо под рукой).

Четвертая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая

модель представления зла как товара (Добро на худо не меняют).

Пятая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая мо-

дель представления зла как неправильного направления (Никакое худо до

добра не доводит и под.).

Шестая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая мо-

дель представления зла как гладкой поверхности (Следовать добру – взби-

раться на гору, следовать злу – скользить в пропасть).

Седьмая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая

модель представления зла как острого предмета (Ищущий добра на зло

натыкается).

Восьмая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая

модель одушевления этического концепта «зло» (Благородный человек не

помнит старого зла и под.).

Девятая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая

модель представления зла как человека (Добро ищи, а худо само придет).

Десятая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая

модель представления зла как проигравшего (Добро худо переможет).

Одиннадцатая когнитивная модель –– это концептуально-

метафорическая модель представления зла как шумного живого существа

(Добро не лихо: бродит по миру тихо и под.).
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Двенадцатая когнитивная модель, которая является субмоделью вось-

мой, –– это концептуально-метафорическая модель представления зла как

растения (Всякий, посеявший семена зла, открывает ворота своей гибели).

Тринадцатая когнитивная модель –– это концептуально-

метафорическая модель представления зла как места, точки в пространстве

(Кто зла отлучится, тот никого не боится).

Затем мы проанализировали модели концептуальной метафоризации

паремий, непосредственно не включающих в свой состав компоненты зло,

лихо или худо, но имеющих общую образно-метафорическую семантику, свя-

занную со злом. Всего выявлено 3 модели.

Первая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая мо-

дель представления зла как дурных плодов (Не бывает того, чтобы хорошее

дерево принесло дурные плоды).

Вторая когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая мо-

дель представления зла как образа физического действия «ступить ногой»

(Где ногой ступит – трава не растет).

Третья когнитивная модель –– это концептуально-метафорическая мо-

дель представления зла как змеи (Змея кусает не для сытости, а ради лихо-

сти).

Дальше мы проанализировали модели концептуальной метонимизации

паремий с компонентами зло, лихо и худо. Всего выявлено 3 модели.

Первая когнитивная модель –– это концептуально-метонимическая мо-

дель обозначения этического концепта «зло» через призму его составляющей

«злой человек» (Доброго чти, а злого не жалей и под.).

Вторая когнитивная модель –– это концептуально-метонимическая мо-

дель обозначения этического концепта «зло» через призму его атрибута «злая

воля» (Злая воля заведет в неволю).

Третья когнитивная модель –– это концептуально-метонимическая мо-

дель обозначения этического концепта «зло» через призму его атрибута «злое

дело» (От доброго не бегай, а худого не делай и под.).
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В целом полученные результаты исследования свидетельствуют, что в

русских фразеологизмах и паремиях, репрезентирующих русские этические

концепты «добро» и «зло», отражаются как приметы национальной духовной

и материальной культуры, реалии среды обитания этноса, так и определен-

ные форматы знания о мире, модели языковой ментальности, представляю-

щие собой определенные способы видения абстрактных понятий через кон-

кретно-чувственный опыт их переосмысления.

Проведенный анализ позволяет наметить дальнейшие перспективы ис-

следования, которые связаны с расширением исследовательской базы за счет

включения сопоставительного исследования фразеологической и паремиоло-

гической репрезентации этических концептов «добро» и «зло», соответ-

ственно, в русской и в китайской лингвокультурах.
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