ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Ван Тяньцзяо
на тему «**Модели концептуальных метафор в языковом воплощении этических концептов «добро» и «зло» в русской фразеологии и паремиологии**»,
представленной на соискание учёной степени кандидата филологических наук
по специальности 10.02.01 – русский язык
(Нижний Новгород, 2021)

Диссертационная работа Ван Тяньцзяо представляет собой цельное, оригинальное научное исследование *на актуальную тему* – лингвокогнитивному анализу моделей и субмоделей концептуальной метафоризации на материале противопоставленных этических концептов «добро» и «зло» в русской фразеологии и паремиологии.

Отметим, что для изучения избраны базовые этические концепты, важнейшие для понимания русской языковой картины мира, особенностей русской национальной культуры и менталитета. В качестве материала исследования используются языковые данные фразеологических и паремиологических словарей русского языка, подтверждённые иллюстративной базой, составленной на основе Национального корпуса русского языка.

В русской фразеологии с достаточной полнотой и глубиной еще не исследовались модели концептуальных метафор для концептов «добро» и «зло». Таким образом, *научная новизна* исследования состоит в рассмотрении этических концептов во фразеологии и паремиологии русского языка под углом зрения концептуальной метафоры Дж. Лакоффа и М. Джонсона, в выявлении средств выражения полярных базовых концептов.

В автореферате чётко сформулированы цель и задачи исследования, прописаны актуальность и научная новизна выбранной темы, верно определено теоретическое и практическое значение диссертации, ёмко и концептуально сформулированы основные положения, выносимые на защиту, и обосновано использование разнообразных методов и методик.

Соискатель провёл масштабную исследовательскую работу, которая заключалась в отборе и анализе фразеологического, в широком понимании, материала, отражающего этические концепты «добро» и «зло». Была выявлена система эксплицитно-имплицитных средств выражения базовых этических концептов, которая последовательно реализована во всех главах диссертации.

Теоретическая значимость исследования, направленного на уточнение национального своеобразия концептов «добро» и «зло», состоит в том, что работа вносит существенный вклад в выявление особенностей фразеологической и паремиологической репрезентации базовых бинарных этических концептов и в разработку принципов методики их концептуального анализа. Научную ценность также представляют данные о структуре концептуального представления о добре и зле в русской языковой картине мира этноса.

Очевидна *практическая значимость* исследования, которая заключается в том, что его материалы могут быть использованы в преподавании лексикологии и фразеологии современного русского языка в вузах, лингвокультурологии, в преподавании русского языка как иностранного, при разработке специальных курсов по когнитивистике, в лексикографической практике при составлении специальных словарей и тезаурусов.

Достоверность и обоснованность полученных результатов представленного в автореферате диссертационного исследования обеспечивается его внутренней логикой, чёткостью поставленной цели, применением комплекса методов, адекватных сущности исследуемого фактического материала, анализом объёмного теоретического среза по теме исследования (библиографический список включает 241 наименование, из которых – 104 на иностранных языках), соответствием теоретических установок результатам работы, которые составляют её научную ценность.

При знакомстве с авторефератом у нас возник вопрос: как скоординированы концептуальные модели фразеологической и паремиологической репрезентации этических концептов «добро» и «зло» и их наполняемость в русской языковой картине мира?

Автореферат оформлен в соответствии с действующими требованиями. Стиль изложения носит нормативный характер, принятый в научной литературе. Материалы исследования апробированы в докладах и выступлениях на региональных, международных и всероссийских конференциях и конгрессах.

Автореферат, а также 12 публикаций соискателя, среди которых 5 представлены в научных изданиях, рекомендованных ВАК, соответствуют проблематике исследования и с достаточной полнотой отражают его содержание. Научные результаты, полученные Ван Тяньцзяо, соответствуют паспорту заявленной специальности 10.02.01 – Русский язык.

Структура и содержание автореферата свидетельствуют о том, что диссертация Ван Тяньцзяо «Модели концептуальных метафор в языковом воплощении этических концептов «добро» и «зло» в русской фразеологии и паремиологии», представленная к защите по специальности 10.02.01 – русский язык на соискание степени кандидата филологических наук, отвечает требованиям пп. 9-14 действующего Положения о присуждении учёных степеней, утверждённого Постановлением правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, а её автор, Ван Тяньцзяо, заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук по указанной специальности 10.02.01 – Русский язык.

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

27 мая 2021 года

Доктор филологических наук (научная специальность 10.02.01 – русский язык), профессор кафедры русского, славянского и общего языкознания Института филологии (СП) ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет им. В. И. Вернадского» (адрес организации: 295007, Россия, г. Симферополь, Проспект Академика Вернадского, 4; телефон организации: +7(3652) 54-50-36; официальный сайт организации: <http://cfuv.ru>; e-mail организации: cf_university@mail.ru)

Петров Александр Владимирович

Контактные данные (телефон: +7(978) 039-60-02; e-mail: liza_nada@mail.ru)